
Dzīvība, nāve
un mīla.

Prof. Vasīlijs Sinaiskis.

Ir vārdi, kas būtiski mums nav sa-
protami, ja tos neminam kopā ar ci-
tiem vārdiem, tā piemēram: diena
un nakts, ļauns un labs, brālis un mā-
sa, sieva un vīrs u. c. Pie šīs katego-
rijas (divvienības) vārdiem pieder
vardi — dzīvība un nāve.

Kas ir dzīvība? Viņa ir tā, kas no-
zīmē pretējo nāvei. Nāve ir pretstats
dzīvībai. Lai gan tas nenozīmē, ka
ārpus šiem pretstatiem dzīvība
mums būtu nesaprotama. Mēs viņu
izjūtam kā esmi, dabas dotību. Sav-
dabīgā nozīmē arī nāve ir zināma
esme. Ari nāve, līdzīgi dzīvībai, ir
kaut kas reāls, bet šajā virzienā mū-
su izziņa ir nespēcīga. Un tikai minot
savstarpējā pretstatā atrodošos divi
vārdus: dzīvība un nāve, mēs iegū-
stam skaidru nojēgu par viņu būtību
un nozīmi. Tas norāda, ka vārdu bū-
tiskākai uztverei mums nepieciešama
vardu divvienība'. Bet pastāv ari
vārdu trīsvienība, kur trīs vārdi
viens otru papildinot, izteic lietu bū-

tību. Tā piem.: diennakts —
diena un nakts. Tāda pat trīs-
vienība izteikta vārdos: dzīvība,
nāveunmīla. Ja līdzības veidā
dzīvību nosauksim par dienu, nāvi
par nakti, tad mīila ietver sevī ir vie-
nu irotru, sintezējot abus vārdus
vienā veselā, ko mēs saprotam dien-
nakts piemērā. Zināmā mērā vārdu
trīsvienība izteic Hegela likumu pair
tēzi, antitezi ar to atšķirību, ka par
tēzi šeit var būt vai viens vārds, vai
otrs (diena un nakts) un ka sintezē
(diennakts) raksturo abus pirmos
vārdus.

No šī viedokļa vadoties, apskatī-
sim mīlu kā divi vārdu ap vienotāju:
dzīvības un nāves. Vienotājas loma
mīlai piešķirta vispirms jau b idio-
šuisk k Bioloģiskā mīla jeb dzimuma
akta vērojam dzīvības un nāves no- I
risēs. Vīrišķīgās un sievišķīgās šū-
niņas ka apaugļošanās elementi, iz-
nīkstot savā agrākajā esrnē un pār-
veidojoties, dod jaunu esmi — dzīvī-
bu. Kodās jauna šūniņa, no kuras at-
tīstās jauns organisms, jauna dzīvī- j
ba. Bet šī dzīves 'bioloģiskā likumība
par divi šūniņu dzīvību un nāvi, do- I
dot vietu jaunai dzīvībai, paredz mī-
lu jau pašā dzimuma aktā un, ja tā-
das ne'būtu.tad — sekojošu mīlu:
matēs un tēva mīlu bērnam. Mīla j
bērnam stiprina arī vecāku savstar-
pējo miju. Līdz ar to no aprādītā bi- I
oloģiska viedokļa mīla sintezē, ap-
vieno dzīvību un nāvi. Tomēr šādam
bioloģiskam mīlas aktam var celt
noteiktus iebilldumus, ka vairošanās
process dabā ne katrreiz prasās ie-
priekšējo un sekojošo mīlu. To mēs
vērojam stādu pasaulē un arī pie ļ
dzīvniekiem, piem., zivīm. Neviļus
rodas jautājums, vai katrreiz dabas
norises nepieciešama vārdu trīsvie-
nība: dzīvība, nāve un mīla? Vai ne-
pietiek ar divvienību vien: dzīvība
un nāve!
_ Bioloģiskā nozīmē uz šo pamatjau-

tājumu nākas dot negatīvu atbildi.
Bioloģija ne katrreiz prasa apvieno-
tajās — _trešā vārda — mīlas. Lai
gan cilvēku dzīvē lidākā vai mazā-
ka mērāmīla ir katrreiz nepiecieša-
ma, savā iepriekšējā vai sekojošā
stadijā. Ja nebūtu vecāku mīlas, tad
jaunā dzīvība izbeigtos. Saprotams,
ka sociālā nozīmē šeit var izlīdzē-
ties, ka sabiedrība uztur iestādes, ku-
ras nodarbojas ar bērnu kopšanu un
audzināšanu. Bet arī šai gadījumā
nepieciešama audzinātāju mīla bēr-
niem, šiem trauslākajiem un nevarī-
gākajiem radījumiem pasaulē. Tomēr

Prof. V. Purvīts

nulasvards ne tikai bioloģiski vien
apvieno dzīvību un nāvi!..

Pašaizliedzīgā (nesavtīgā)
mīla no vienas puses nozīmē
enerģijas izlietāšanu (nāvi) un no
otras puses — tās jaunradīša-
nu (dzīvību) arvien jaunam paš-
aizliedzības aktam. Tāpēc arī katra
mīla;, ja tā nav pašaizliedzīga, bet
gan pašmīlīga, nav uzskatāma par
patiesu mīlu. Tāda mīla uzskatāma
par vienkāršu bioloģisku aktu, līdzī-
gu ēšanai, dzeršanai, priekam, bau-
dai un sāpēm,. Tikai pašaizliedzībā,
kad uzupurēšanas mīlā mirst cilvēka
garīgie un fiziskie spēki, lai no jauna
šai pašaizliedzības aktā atgūtu sevi,
tikai tur mīlai ir dzīvības un nāves
vienotājas spēks. Tāpēc arī patiesi
dzimuma akts cilvēku dzīvē prasa
iepriekšēju pašaizliedzīgumīlu. Tā-
pēc arī pirmajā dzimuma aktā mīlas
— kā dzīvības un nāves vienotājas
— _ pašaizliedzība iegūst mistisku
speķu.

^
Turpretim, ja pirmais akts

norisinājies bez pašaizliedzīgās mī-
las un tikai tāpēc, ka cilvēks ir pa-
ticis, tad jūtīgā dvēselē iezogas
djziļa vilšanās no tās apziņas, ka ir
kaut kas pazaudēts, kas mūžu mūžos
nav vairs atgūstāms. Tolstojs
aprakstījis atklāti un patiesi savas
dzīves pirmo dzimuma aktu, pēc ku-
ra viņš raudājis. Kāpēc viņš raudā-
ja? Ne jau no pārpilnā prieka, bet
gan no kādas instinktīvas izjūtas, ka
viņš ir zaudējis ko dziļu un lielu, ka
viņš ir laupījis sev iespēju uz pirmo
pašaizliedzīgo mīlu. Sai gadījumā
dzīvības un nāves divvienība viņam
palika tikai par divvienību bez sin-
tezēs — apvienotajās pašaizliedzīgās
mīlas cilvēkam pret cilvēku.

lomer mīlas kā apvienotajās lo-
ma ir daudz dziļāka un plašāka. Dzī-
ve sevī ir noteikti individuāla, viņa
paredz nošķirtību 1. Savā personīga-
jā dzīve, ar savu garu un miesu
esam_ nošķirti no citiem cilvēkiem,
Dzīve un no dzīves mums pienākas
nošķirtība, kas mūs pastāvīgi un ar-
vien nospiež. Cilvēks sāk apnikt pats
sev un tapec meklē izejas ceļus no
savas nošķirtības.

Vienkāršākais un visiem; cilvē-
kiem pieejamais izejas ceļš ir uzupu-
rētajā dzimuma mīla. Lepnais, paš-
mīlīgais cilvēks, kas pašaizliedzīgi

Pirmais sniegs

iemīlējies pretēja dzimuma cilvēkā,
aizmirst savu lepnumu, savu pašmī
lību. Citiem vārdiem —? aizmirst
pats sevi, savu nošķirtību un kļūst
apmierināts, ka ticis vaļā- pats no se-
vis. Būtiski jemot, šeit slēpjas īstā un
patiesā cilvēku laime — aizmirst se-
vi, savu nošķirtību un sevī mirt mī-
lā uz citu, atsakoties uz laiku no sa-
vas individualitātes. Tāda individua-
litātes nāve izsauc vēlāk jaunu un
spēju dziņu uz dzīvi, lai no jauna
mirtu pašaizliedzīgā mīlā citam.
Pašaizliedzīgā mīla šai no-
zīmē ietver sevī maiņvei-
d ī g u s dzīvības (atgriešanās
pie savas individualitātes) un nā-
ve s (individualitātes zaudēšana, sa-
plūšana ar otru būtni) aktus.

Pašaizliedzīgā mīla kā augstākā
dzīvības un nāves apvienotajā (sin-
tezē) pēc krievu filozofa Solovjova
vārdiem vērojama cilvēciskās lietās
ne tikai dzimuma- mīlā vien. Viņa
novērojama starp vecākiem un bēr-
niem, viņa iespējama starp atseviš-
ķiem cilvēkiem. Vēl jo vairāk, paš-
aizliedzīgā mīla augstākos izpaus-
mes veidos vērojama pret noteiktu
ideālu, kā dzimteni, mākslu, zinātni,
reliģiju, apzinīgu sava pienākuma
pildīšanu u. t. t. Ideāla mīla cilvēkam
dod neizteicamu uzupurēšanās laimi,
kas dod spēku arvienu jaunai at-
dzimšanai uz vēl skaistāku pašaiz-
liedzības pilnu dzīvi.

Ziemassvētki — atdzimšanas svēt-
ki (rožģestvo). Arī gadskārtējos lai-
kos vērojam dabas atgriešanos uz
jaunu dzīvi. Dabas atdzimšanas svēt-
ki mainās ar dabas nāves svētkiem,
kas mūs nepārsteidz, jo zinām, ka
dabas norisēs valda augstākā mīlas
likumība, kas sevī apvieno dzīvību
un nāvi. Šī likumība vaida arī cilvē-
ku dzīvē, un tāpēc cilvēkiem lai kļūst
nozīmīga un saprotama vārdu trīs-
vienība: dzīvība, nāve un mīla. At-
dzimšanas svētkos lai katrs censtos
saprast, cik liels var būt cilvēks, Ja
vien viņš to grib. Atdzimšanas svēt-
ki par jaunu mums lai norāda, ka cil-
vēku savstarpējo nošķirtību iespē-
jams mazināt pašaizliedzīgā mīlā
cilvēkam pret cilvēku. Šādi vārdi
dīvaini skan mūsu laikmetā. Bet tais-
ni tāpēc tie ir vienīgie patiesie
vārdi.

Valodnieku piezīmes.
Latviešu valoda izvairās no skanu ko-

pas sr: vecajos vārdos, kur ta bijusi, ie-
sprausts abu šo skanu starpa t, piem.:
straume, strāvaTāpēc derētu izvai-,
rīties no «a s a r u» vārda saīsinātas formas
«as'ras», ko sastopam daudzu dzejnieku
darbos.

Lai latviski izteiktu jēdzienu perenaselenie
varētu lietāt (pec tādu vardu parauga
kā «parakskaits») salikteni «p a r a k a p -
dzīvo jums»; bet vel labāk derētu ru-
nāt par pārmērapdzīvojumu (par
«bezgala», «bezmēra» u. c. parauga).

Nav pareizi krievu dannije tulkot ar var-
du «duotības», jo vārdi, kas beidzas ar
ība, parasti apzīmē kādam dzīvam objek-
tam ilgāk piemītošu īpašību, piem.: «veselī-
ba» , «gudrība». Vislabāk šai nozīme lietat
jaunvārdu «d uo tu m i» (alūksnieši līdzīga
kārtā no pirktas drēbes pagatavotas drānas
sauc par «pirktimiierii»).

Jēdziena vācu «Gegebenheit» apzīmēša-
nai labs vārds ir «d u ot ī b a».

Svešvārdos, kur e skaņa nav tautosiUa-
biskā savienojumā ar sekojošu u, ta jāizru-
nā šauri, piem. «s e r u m s».

Krievu «blt» varētu tulkot ar līdzī-
gas saknes jaunvārdu «b ut v a».

Mani p u ša i n i e, p u šē j i e (nevis pu-
šie) cimdi pazuduši.

Bez vārdiem «k fa u si t ā jl es» (slev.
kārtas —jās) dzird tai pašā nozīme lietajam
formas «klausītāji» (siev. k. —jas). Pa-
reizas ir abas formas, bet vārdiem, kas bei-
dzas ar —jies, —jās nav datīva, kapec
priekšroku varētu dot formām ar —ji, —jas.

Pareizi jāsaka atribūta nozīme «līdz-
teku» (nevis —kus) un aplinku (nevis
—kus) celi, bet — šie celi iet līdzte-
kus, vfnš runā aplinkus.

«Ploškas» vietā varam sacīt labu lat-
visku vārdu «s k u t u 1 i n š».

Var runāt ka par svabadu, ta par
brīvu enerģiju.

Pareizs darinājums ir tiklab 1 i du on a
kā liduotāja vārdsj jaškjr tik nozīme:
lidonis — profesionāls avlators, 1 i d u o -
t ā j s — kas patlaban lido.

Ne katrs svešvārds, kas beidzas ar —e,
daudzsk. ģenetīvā jāmīkstina: te katrs ga-
dījums jāaptver individuāli, jo dažkārt var
rasties nepatīkami skaitu sakopojumi, no kā-
diem mūsu valoda pat latviskos vārdos vie-
nā otrā reizē vairas, piem.: «zuosu»,
«Cēsu» u. c. Analogi tam svešvārdos
drīkstam sacīt, piem., kasu (nevien kašu)
pasu (nevien (pašu), rasu (nevien r a -
šu) u. t. t.

Dažu kristībvārdu pareiza izruna: Ju-
dīte, Valdemārs (nav iemesla runāt
par Voldemāru, latviski vēl labāk Vaid-
miers), Otīlija, Lūcija, Juona-
tāns, Davīds, Anlīze. Ērika,
Ēriks (skandināvu v.), Ot omārs, Eli-
zabete, Katrīna. Konrāds, An-
drejs, Amālija, M o n i k a _(gr. monos).
Arvīds (prūšu Arvīdas), Leonids (garš
o, gr. v.), R e n ā t a.

Nupat iznācis Daugavas kalen-
dārs, kur izmesti daudzi labi internacionā-
li vārdi un to vietā ielikti loti kļūdaini jau-
ninājumi. Izgudroti jauni vārdi, kas beidzas
ar —tis un —dis, un ko, protamsloka nepa-

reizi (gaitis). Labā, internacionāla Edmun-
da vietā ielikts Kangars. Kas gan savam
bērnam dos Kangara vārdu, ja zināms, ka
kopš Pumpura laikiem tas ir nodevēja
vārds? Zentas vietā Zanza, Vitauta vieta
Vijtautis. «Viesturs» — latviski neiespējama
forma, var būt tikai VIesturis; neiespē-
jama forma ari Asja (latviešiem svešs _ sa-
vienojums sj), tāpat Praurima (neviena lat-
viskā vārdā nav 2 r). Vārdos: Ligita. Ziģe-
nots, Gints,! Uģis u. c. — g skaņa pavisam
nelatviska šādos skanu savienojumos. Vārds
«Ģirts» īsti nozīmē piedzēries (leišu girtas).
Smieklīgs arī Austruma vārds kā cilvēka
vārds. Kā gan būtu, ja vācieši sāktu dot
bērniem vārdu «Nord», krievi «vostok»!

Ja grib darināt jaunus latviskus kristīb-
vārdus, ieteicams griezties pie otras baitu
tautas — leišiem. Tur ir pat sakrāti veci,
pareizi baltu vārdi. E. G.
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Technikas būtība un tās līdzšinējais vērtējums
No rakstu cikla Darba ētika".

Prof. A. Tramdachs

(Turpinājums.)
Jāatzīst lielais teehnikas progress, kas ra-

dies pateicoties sajūsmai, ar kādu radošais inže-
nieris nododas savam darbam, un pateicoties at-
balstam no kapitāla puses, kas diemžēl, gaidīja
inženiera darba rezultātus tikai lai ar tiem tirgo-
tos. Jāatzīst ari pārējās kultūras garīgā sektora
dalās sprieguma sarukums im iznākumā sajūta-
mais līdzsvara traucējums, jo trūkst tā kultūras
elementa, kas bioloģiski saistīts ar rasi un tautu.
Vienalga vai saka, ka traucējums cēlies no inže-
nieru neapspiežamās enerģijas (līdztekus dažu
sabiedrības grupu pasivitātes) vai saka, ka tas ir
vēsturisko parādību pazīstamo svārstību vienpu-
sīga uzplūduma laikmeta iezīme — traucējums
pastāv kā dvēseles nepietiekošs spriegums. Tā-
dēļ jāpriecājas par katru soli, kas tiek sperts
cilvēka dvēseles izkopšanas un stiprināšanas vir-
zienā. Teehnikas svētība ir pilnīgi atzīta, augsti
novērtēta un no tās atteikties neviens indivīds,
neviena sabiedrības grupa nedomā un laikam
gan praktiski ari nespēj. Tādēļ nepareiza dažu
dvēseles kopēju īpatnēja izturēšanās pret šo cil-
vēka kultūras lielo un bagāto dalu. Kultūras krī-
ze novēršama nevis ar teehnikas apkarošanu, bet
gan ar cilvēka dvēseles padziļināšanu ta, lai tā
atbilstu teehnikas paplašinātai labklājībai. Jā-
izbeidz neauglīga opozīcija pret augsti organizēto
gara darbību teehnikas laukā (šeit runa tikai par
tcehniku), kas 'nebūtnestāvnesaskaņāar citām
gara darbības nozarēm — ja šādu nesaskaņu tī-
šām nemeklē. Šeit nav meklēts vainīgais» mūsu
kultūras pilnības trūkumam, nav domāts pelt
cits, no teehnikas atšķirīgs gara darbs, bet vienī-
gi mēģināts piemēroties tematam — atbrīvot
techniku no visa tā, kas tai nepieder, lai rastu ne-
kropļotu raksturojumu tīrai technikai, kas ir sva-
rīga, plaša cilvēka gara darbības sastāvdaļa ar
ideālu mērķi.

Technika raksturojama par tālu ejoši organizē-
tu cilvēka prāta darbību ar mērķi, rast cilvēkam

K. Menjē Kalnraktuvju strādniece

jaunas, apkārtējās dabas un viņa paša dabas nedo-
tas, bet teehnikas rastas spējas dažādos virzie-
nos; šī darbība norit telpā un laikā līdztekus kat-
rai citai darbībai, to atbalstot un tajā piedaloties,
Mēģinājumi technikai pretī stādīt kultūru, nora-
da uz patšāvošu duālismu, jo pilna un īsta kultūra
aptver visu, kas cilvēku pacel arvien augstāk
pāri primitīvai dabai un tādēļ aptver kā materiālo

labklājību, tā dvēseles brīvību. Neviena no šim
abām cilvēka būtības dalām nedrīkst palikt daudz
atpakaļ, nerunājot par nīkšanu. Gādība par kul-
tūras progresu piekrīt sabiedrības darba un pienā-
kumu dalījumā dažādām aprindām., kuru sadarbī-
ba nepieciešama, bet izvairīšanās no sadarbības
kaitīga. Technika kalpo visam cilvēkam, neno-
liedz nevienu viņa intereses un darba virzienu,
neliedz savu pilnu atbalstu kur tas vajadzīgs un
iespējams, jo technikai darbības virziens un ap-
joms nav nekādi ierobežots, nedz pēc būtības,
nedz konvencionāli ar cilvēka vajadzību šķiroša-
nu cienīgas un necienīgas. Ciktāl technika izlietā
cilvēka pakalpojumus, tā dod priekšroku veselam
un bagātam garam harmoniskā saskaņā ar vese-
līgu miesu. Ja šolaik vēl pastāv rivālitāte, pat
naids starp cilvēka garīgām un viņa materiālām
interesēm, tad tādas — pēc lietas būtības — ne-
varēja celties un nav cēlušās no teehnikas kom- ,
petentu reprezentantu, kaut kādas «neiecietī-
bas», bet gan kā citādi. Varētu būt, ka rivālitā-
tes parādību ievada un noteic tas apstāklis, ka
katrs vislabāk pazīst un saprot savu speciālo, sa-
mērā šauro darbības sfairu, un tā rodas tieksme
to pārvērtēt, bet nesaprotamo identificēt ar ne-
svarīgo, nepareizo; bet nevar gan būt, ka ik-
viens darba virziens, ir tas visusvarīgākais un
un visuvērtīgākais — tādēļ atliek darba virzienu
koordinēšanas saskaņošanas un iecietības ceļš,
kas rod cilvēka gara darba viengabalainību un
novērš sadrumstalotību, ko gluži pareizi pārmet
mūsu laikmetam.

Šauras specializācijas kvalificējums var būt
attiecināms uz visām gara darba nozarēm —
tikai par tām šeit runa — un /visiem virzieniem.
Visu aptvert un dziļi izprast šolaik neviens cil-
vēks vairs nevar, nepieciešama sadarbība, kas
rod savstarpēji papildinošus apgaismojumus kā
viena vesela sastāvdaļas, kuru sintēze dod īstenī-
bu. No šāda viedokļa lūkojoties, inženieris ap-
sveic katru lietišķu mēģinājumu ierindot techni-
ku skaidri definētā veidā visu cilvēka gara dar-
bības virzienus raksturojoši aptverošās sistēmas.
Vēl arvien vērtīgi, pat vienpusīgi mēģinājumi,
jo tie izsauc nepieciešamību pakāpeniski papil-

Studentu organizācijas un ziemeļu orientācija

Prof. N. Malta

Kad vasarā dzīvojām līdzi «Dzies-
muvarai» tās braucienā pa ziemeļu
zemēm, nevarējām nedomāt par to,
ka šiemūsu studenti, kas sajūsminā-
ja mūsu ziemeļu draugus savām
dziesmām, bija ne tikai garīgi, bet
arī ārēji pilnā harmonijā ar savu ap-
kārtni — ziemeļu tautu akadēmisko
saimi. Nevarējām nedomāt, vismaz
viens otrs no mums, par to, cik labi
būtu, ja to varētu sacīt par latviešu
studentiem vispārīgi, un sevišķi par
to, ko vēlētos apzīmēt par latviešu
studentu tipu. Šādas _ domas mums
uzmākušās sevišķi pēdēja laikā, kad
pastiprinātas jau agrāk vilktās līni-
jas mūsu kultūras politikā, kad no
jauna uzsvērta vajadzība uzturēt
kultūras sakarus ar ziemeļu tautām
dzīvus. Un nekad vēl nebija izteikta
pēdējā doma ar tādu uzsvaru un tik
pārliecinoši, kā valdības galvas ru-
nā Gustava Ādolfa atceres vakarā.

Kad pacēlās balsis par apvienoša-
nās vajadzību arī studentu saime,
radās doma, šo apvienošanos izda-
rīt saskaņā ar mūsu gara dzives ori-
entēšanos uz ziemeļiem. Likās, ka
ar šo mūsu gara dzives virzienu būtu
jāsaista arī akadēmiksās dzīves pār-
veidošanas gaita.

Pārrunāti vairāki projekti, no ku-
riem gribētu te apstāties pie viena,
kā kompromisa projekta.. Tas atstā-
tu studentu organizācijām līdzšinējo
iekārtu viņu iekšējā dzīvē un līdzši-
nējo vārdu. Atkristu tikai tipi, kā
korporācija, vienotne u. t. t._un šo
tipu attiecīgās «jumta organizācijas»
— prezidiju konvents, konkordiju
seniorāts, vienotņu vienkopa. Pāri
visām organizācijām, kas sauktos
par studentu, resp. studenšu biedrī-
bām agrākajā vārdā, stāvētu studen-
tu padome, ar laika garam piemēro-
tu pārstāvības veidu, kas būtu vie-
nīgā, visus studējošos apvienojošā

organizācija.
Biedrības savā iekšējā dzīvē varē-

tu lietot agrākās nozīmes, bet uz āru
tās, kā vienības simbols būtu vi-
siem studentiem vienādas. Šās no-
zīmes, sevišķi galvas sega, varētu
būt skandināviešu studentu tipa bal-
tā cepure , ar ko mūsu jaunatne ari
ārīgi uzsvērtu garīgo kopību ar mu-
šu ziemeļu kaimiņu jaunatni. Tiesa,
tas prasītu varbūt zināmu upuri no
vecākām organizācijām, kam taga-
dējās ārējās nozīmes saistītas ar tra-

dīcijām. Bet vai so upuri nedrīkstētu
no viņām prasīt? Vai mūsu studenti,
kas bijuši gatavi savu dzīvību ziedot
tēvijas un tautas labā, nevarētu nest
šo samērā nelielo upuri savai tauta;
savas tautas jaunatnei? Es sacītu pat
vairāk — savas tautas jaunatnes la-
bai slavai ārpus mūsu zemes robe-
žām. Jo ko gan lai domā svešinieks
par mūsu jaunatni, kas vienmēr uz-
sver, ka viņa grib cīnīties pret ie-
spaidiem no zināmas puses, bet pati
savā dzīvē, liekas, pat ar sevišķu
labpatiku, atdarina sadzīves formas,
kas pieriet šai pašai pusei? Daudz
pārpratumu bijis un ari pārmetumi
dažkārt atskanējuši. To visu novērst,
man šķiet, būtu viegli aprādītā ceļā.

ļ Projektu privāti pārrunājot, pret
to celti dažādi iebildumi, kurus visus
te apskatīt nav iespējams. Uz iebil-
dumu, ka apvienošanās skārtu tikai

I ārieni, bet iekšienē viss paliktu pa
i vecam, var atbildēt vispirms, ķa
āriene šai gadījumā nav mazsvarīga.

i Mēs zinām, ka taisni dažu organizā-
ciju ārējās nozīmes ir tās, kas liek

svesniekam būt nesaprašanā par nā-
cionali-kultūrelo orientāciju mūsi
jaunatnē. Bez tam līdzība ārējās no-

ļ zīmēs bez šaubām modinātu un stip-
rinātu kopības sajūtu visā studentu
saimē, un atstātu savu iespaidu arī
organizāciju iekšējā dzīvē. Projekts
neapdraud audzināšanas darbu, kc
veic studentu organizācijas, un tas
varētu tikai gūt jaunus impulsus sa-
darbības un vienības garā. Tāpat
priekšlikums nebūt neapdraud indivi-
duālismu. To redzam vislabāk no tā,
ka ziemeļu zemēs individuālisms ir
stiprs, bet studentu sabiedriskā dzī-
vē nav ne organizāciju tipu dažādī-
bas, ne nozīmju formas un krasu
mulsinošā raibuma.Šo zemju sabie-
drisko formu klusums, dabiskums un
labā gaume izpaužas arī viņu stu-
dentu organizācijās. Paraugs, ko vi-
ņas mums sniedz, ir ne tikai mums
garīgi tuvākais, bet arī labākais, kas
vispār atrodams. Mūsu jaunatnei ti-
kai atliek pārveidot to nācionāli-lat-

. viskā irarā.

Kazimira Būgas 10. nāves dienas atcerei.
Studentu biedrība «Ramave» 21. nov. sa-

rīkota vakaru. Runāja prof. fZndzefins par
Kaunas universitātes profesoru, izcilo zināt-
nieku Kazimiru Būgu, kas pētīja baltu va-
lodas. K. Būga dzimis 1879. g. 25. oktobri
Dusētu draudzē Lietuvā. Vecāki bijuši maz-
turīgi. Kazis (Kazimirs) mācās mājā pie tē-
va lasīt. Tad izglītojas pagasta un .larasu
apriņķa skolā. Kazis apdāvināts. Vecāku ide-
āls — mācītājs, tāpēc vecāki viiju suta uz
Pēterpils katoļu garīgo semināru. 1898. ga-
dā Būga izstājas no semināra, laikam reli-
ģiskās pārliecības dē|, kam pievienojas vēl
konflikts par nacionālo jautājumu. Tas sa-
gādā vecākiem vilšanos. No tā brīža Būga
pats par sevi gādā. Strādā Vilnas bīskapi-
jā par mājskolotāju. 1899. g. ierodas atkal
Pēterpilī un dabū tur mazu ierēdņa (kal-
potāja) vļetu 'Pēterpils metereologijas ob-
servatorija. Viņa pieticība samierinās,
Kopš tā laika Būga sāk darboties turienes
leišu biedrībā: gatavo lugas, zuflē u. t. t.

Brīvā laikā lasa Pēterpils biblotēkā leišu
grāmatas, vārdnīcas, mīklu krājumus; īepa-
zīstas ar divi leišu intonācijām un latviešu ļ
valodu. Pēterpilī leišu valodas pratējs un
pētītājs Jaunus ari klust Būgam pazīstams.
Bīīga dabū no .(aunus leišu valodas gram-
ii.i'iku ur cenšas uzrakstīt Jaunus zināša-
nai. Būga tai laikā padevās Jaunus ietek-
me'.

1905. g. Būga studēja Pēterpils filologi-
jas fakultātes slāvu nodaļā. Būgas fakultā-
tes rakstu darbs par leišu valodas patapi-
nā' umīem no slavu valodām. Par to gūst
zelta medaļu. Būga studijas beidz 1911. ga-
dā. Tad Pēterpils zinātņu akadēmija uzdod
vicām turpināt Juškēviča zinātnisko vārdnl- i
cu. Darbs lēns. Nokļūst līdz burtam k.

1914. g. dodas uz ārzemēm. Karalaučos
I Becenhergers viņam palīdzīgs. 1916. g. kļūst
| privātdocents Pēterpilī. Viņu komandē uz
ļ Permes universitāti. Nemieru laikos jāpār-
' ceļas uz Tomsku. Bet Būga vēl grūtajos ap-

stākļos strada zinātnisko darbu.
1920. g. Būga atgriežas mājas. Vīna zi-

nātniskos materiālus (4 pudi) pārved Lietu-
vā. Lietuvas izglītības ministrs dod iespēju
viņam strādāt leksikoloģijā. Paskubināts
grib pasteigties ar vārdnīcas Izdošanu.
Strādā 12—14 stundas dienā. 1924. g. Izlai-
dis savas vārdnīcas pirmo burtnīcu, bet tad
jau ir pārstrādājies. Vasarā gan veseļojas,
bet 1924. g. I. decembrī mirst ar smadzeņu
trieku. Viua nāvi visa tauta izjutusi kā na-
cionālas sēras. Būga tikai kādus 14 gadus
varējis veltīt zinātniskam darbam, bet
daudz padarījis. Rakstījis fonētiskos jautā-
jumus, par garo, veco o, par akcentu. Into-
nāciju, par vārdu atvasināšanu, bet galvena
Būgas interese uksikoloģliā: krāj sugas un
īpašvārdus, personu vārdus. Saraksta mo-
nogrāfiju. Lielāko dalu no saviem zinātui-
ska'iem rakstiem sarakstījis leišu valodā.
Sarakstījis grāmatu «Valoda un senatne»
(pirmo dalu). Studējis visas baltu valodas:
par prūšiem, kuršiem, zemgaļiem, sellem.

Cīna par somisko Somiju.
loti aktīvi piedalās somu studenti, daudz
aktīvāki kā latvju studenti par latvisko Lat-
viju. Tas viss notiek, neraugoties uz ziemeļ-
nieku, atturīgās līnijās zīmēto, loti nosvēr-
to raksturu, neraugoties nemaz uz to, ka
zviedri savas kultūras izplatīšanā Somijā ir
bijuši daudz lojālāki un nav nākuši pāri
Botnijas licim kā tādi apspiedēji un verdzi-
nātāji, kādi izrādijās mūsu «kulturtrēgeri»
— Melnā bruņinieka kalpi Latvijā. Tomēr
zviedru iespaids Somijā ir pārāk jūtams —
kā privātajā un sabiedriskajā dzīvē, tā valsts
iestādēs, un jaunie granīta zemes dēli nejū-
tas glaimoti, ja valsts iestādes dzird runā-
jam zviedriski, ja ielu nosaukumi redzami
divi valodās.

Tais dienās, kad mes Latvija godinājām
lielā zviedru karāla Gustava Ādolfa vardu,
pieminēdami samērā īso «zviedru laikmetu»
Latvijā ar gandarījumu kā gaišāku, saules
apspīdētu mirkli mūsu tautas grūtajā un il-
gajā ciešanu vēsturē, somu studenti Helsin-
kos u. c. demonstrēja par somisko Somiju.
Lieli studentu bari, somu tautas dziesmas
dziedādami, pulcējās pie zviedru teātra,
universitātes un prasīja savai tautas valo-
dai pienācīgās valsts valodas tiesības komi-
jā. Kad sajūsmas pilnais studentu pūlis dzie-
dāja patriotisko dziesmu «Celies, somu va-
loda» , iejaucās arī policija, cenzdamās naci-
onālos demonstrantus izklīdināt, palīgā ņe-
mot arī moderno policijas auto ar ūdens
šļūtenēm, bet studenti par auksto dušu ne-
ļaunojās, jo tas taču ir «somiskais ūdens»!
Nevien demonstācijās, bet arvienu nomodā
par tautas vajadzībām somu studenti iet
tautiskās kustības priekšgalā. Savā dzīvS —
kā personīgajā, tā arī savās studentu savie-
nībās — tie vadās no tautas interesēm.

Laimīgas ir tās tautas, kur akadēmiskā
jaunatne un vispār intelligence par sava
augstāko godu uzskata kalpošanu tautai.

Un somu studenti ir isti tautieši.

DOMA MUZEJS
ATVĒRTS SVĒTDIENAS
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vijolītes, Baltie ceriņi — ikvienai izdaiļotai gaumei.

Prov. A. TOMBERGS, Rigā.



dināt un pārlabot nepilnīgus un neprecīzus slē-
dzienus; bez tam tie atklāj uzskatu šaurumu vai
citas nepilnības un ar to audzina lasītāju.

Ja vārdu «kultūra» lietā tai šaurajā nozīmē, kā
to darīja vāci, stādot pretim savu kultūras jēdzie-
nu franču civilizācijas jēdzienam, tad kultūra
paliek ārpus teehnikas un civilizācijas galvenā
kārtā ar rases īpatnību iezīmēm, kamēr technika
un civilizācija stāv pāri rasēm kaut ari pado-
das variācijām. Ja šo īpatnējo, arī pie mums
pietiekoši reprezentēto, ģermānisko sašaurināju-
mu atmet, tad pretrunu starp kultūru un vienu nvi
tās lielākām sastāvdaļām nav. Daži teehnikas un
kultūras pretimstād'ītāji iziet no pieņēmuma, ka
vērtīgāka un tādēļ augstāk stādāma tāda gara
darbība, kas nevis rod un vairo cilvēka labklājību
un spējas (plašā uztverē), bet gan tāda, kas cil-
vēka darbības virzienā kārto kādā sistēmā Sū-
du vērtēšanas ceļu un metodi izvēlējies st. cit.
E. Šprangers (Lebensformen 1930), bet bei-
dzot nonāk pie vajadzības atšķirt inženieri no
technika. Tas rāda, ka līdzās techniskās idejas
rašanai un izstrādāšanai pareizi uztverta arī kāda
cita teehnikas sastāvdaļa, kam vairāk piekrīt
realizēšana kā priekšā rakstīta darbība, kaut ari
tā prasītu zināšanas un vingribu šo zināšanu
lietāšanā. Bet neviens produktīvs darbs nav kul-
tūrai naidīgs, nav ciešams vien, bet tas ir svarīgs
dzīves faktors, pavisam neatkarīgi no rezultātu
vērtības, jo darbs audzina savu darītāju, cel vi-
ņa tikumību un vairo kultūras vērtības. _ Ja tech-
niku atbrīvo no visa pārejošā, mainīgā un sav-
tīgā, kas ar to saistās dzīvē, tad atklājas tīras
teehnikas pamatideja, kas pēc L\ Zschimmera

(Philosofie der Teehnik 1933) ir gara vara pār
vielu (matēriju). No šīs idejas atvasināma cilvē-
ka gara brīvība un tikumības pamati. Tā rodas
dziļa sakarība starp teehnikas ideju un šaurākās
gara kultūras augšējo slāni — tikumība

Teehnikas vērtējums iznāk dažāds, atkarībā
no pieejas šim uzdevumam. Visi teehnikas vērtē-
jumi līdz šim nepilnīgi!, kas norāda uz grūtībām
teehnikas būtības izpratnē un aptveroša mēroga
trūkumu. Iepriekšējie konstatējumi, norādījumi,
salīdzinājumi nav uzlūkojami par teehnikas pil-
nīgas novērtēšanas mēģinājumu, bet tikai mēģi-
nājumu raksturot no blakus parādībām un ietek-
mēm atbrīvotas «tīras teehnikas» būtību.

*
Atraisītā no saimniecības un politikas, t. i.,

«tīri teehniskā darbā» (tikai par to še runa), no-
darbināts plašs «teehnisks personāls», kas, savu
darbu darot, rod vērtības ar skolā un darbā ne-
pārtraukti un neatlaidīgi audzinātu un koptu at-
bildības apziņu. Prasība saskaņot savu darbu ar
citiem šī darba citu daļu darītājiem ir tālākais
faktors, kas ietekmē teehnikas personāla garīgo
kvalitāti!. Šie darbinieki ir vērtīgs celms dvēse-
les kultūras uzpotēšanai, kas pareizi sākama jau
skolā; bet šis celms līdz šim atstāts novārtā.
Ar metodēm, kas pamatotas uz duālistiskiem vēr-
tējumiem šeit gan maz kas sasniedzams, bet ar
monistiskām mācībām sasniedzams daudz; ta
izvirzās kāds visai svarīgs tagadnes uzdevums,
kā veikšana pie mums nav vēl, šķiet, izprasta.

Pazīstamie pārmetumu technikai, sakarā ar
mūsdienu materiālo un garīgo krizi, pārmetumi,
kas paiet garām saimnieciskās sistēmas dezor-

gānizācijas rezultātu novērtējumam un paiet ga-

rām saimnieciski un politiski dezorganizējošai
propagandas sistēmai, bet visas pēckara laika
negatīvās parādības (bezdarbs, disciplīnas zu-
dums, materiālisms) gluži nepamatoti pieskaita
teehnikas «vainām» — šie pārmetumi tagad gan
atmesti, bet atklāts palicis jautājums, vai nav ne-
pieciešamas vai vismaz vēlamas kādas pargro*-
zības teehnikas darbā, kas varētu novērst vai aiz-
kavēt šādu ļaunu parādību atgriešanos. Minē-
tiem ļaunumiem nav sakara ar techniku par sevi,
tādēļ to novēršanai vajadzīgas reformas, tais dar-
bības nozarēs, kuras vai nu ļaunumus nenovērsa
vai, varbūt, pa daļai izsauca.

Liekas, ka teehnikas iespējas jāpatur un jā-
vairo, bet tad visiem spēkiem, cik vien var drī-
zāk jācenšas likvidēt pārejas stāvoklis, lai ātrāk
sasniegtu pilnu darba automatizāciju! , tur, kur
tas iespējams; tad atsvabināsies cilvēka pusau-
tomātiskais darbs ar strādnieka psīchi deprime-
jošo, piespiesto vienmuļību. Ja šo uzdevumu sai-
sta ar saimnieciskiem momentiem, tad tas kļūst
komplicēts, sevišķi turoties pie pastāvošas libe-
rālā kapitāla sistēmas. Še atkal piemērs, kā
saimnieciski momenti ietekme teehnikas attīstī-
bas gaitu, līdzīgi, kā skolas telpu un līdzekļu trū-
kums ietekmē izglītības pieaugšanu. Ievērojot
ka cilvēka darbība dažādās nozarēs un dažādos
virzienos arvien un visur krustojas, lieli efekti sa-
gaidāmi tikai tad, kad iestāsies saskaņa visas
darbības nozarēs. Līdz tam laikam teehniskām
zinātnēm jāturpina normālais pētīšanas darbs un
teehnisko ideju uztvērējiem jāturpina ideju reali-
zēšanas darbs par svētību kultūras cilvēkam.

Progresīvais nacionālisms.
Vold. Reiznieks.

Lai gan nacionālisma problēma ta-
gad dominē visā pasaulē, un to visur
kultivē, tomēr par nacionālismu nav
vai nevienas nopietnākas grāmatas,
kas to izveidotu par nobriedušu ideo-
loģisku mācību. Kamēr katrai reliģi-
jai ir rūpīgi un plaši izstrādātas
doktrīnas, kamēr arī valstīm pama-
ta ir rūpīgi teorētiski pētījumi un pat
sociālas kustības balstās uz nopiet-
niem teorētiskiem darbiem, tikmēr
nacionālismu pagaidām kultivē tikai
entuziasti un tieši praktiķi. Bet tāpēc
nav nekas dabiskāks, ka nacionālis-
ma prakse bieži nomaldās uz nevē-
lamiem ceļiem. Var pat teikt, ka
blakus īstam nacionālismam vien-
mēr parādās arī neīstais, pseidouā-
eionalisms, kas nācijai nāk par kaiti.
Ir nu no svara mazliet izsekot, kā iz-
ceļas īstais un pseidonāeiomālisms,
lai spilgtāk raksturotu īsto nacionā-
lismu.

Nacionālisma izejas stāvoklis ir
nacionāla pašapziņa un
p a šc i e ņ a. Tā mostas sevišķi tad,
ja nācija nāk sakarā ar citām nāci-
jām un tiek pazemota. 1ā, tās nacio-
nālisms, ko sāka paust vācu filozofs
Liehte, cēlās taisni tādēļ, ka Napole-
ons bija pazemojis vāciešus. Tāpat
mūsu agrākais nacionālisms galve-
nokārt ir izcēlies kā protests pret
tiem pazemojumiem, ko mēs izcietām
no vāciešu puses.

Ja nu nācija grib modināt pašapzi-
ņu un pašcieņu, tad šim nolūkam va-
jadzīgas vērtības. Nācijas, kam
nav nekādu vērtību, arī nav spējī-
gas uz pašcieņu. Tam sevišķi labs
piemērs ir čigāni. Tādā kārtā nacio-
nālisma kultivēšanas pirmais etaps ir
nacionālu vērtību uzmeklēšana,

Kultūras ziņā bagātām nācijām ne-
kas nav vieglāk kā uzrādīt šīs vērtī-
bas. Vispirmā rindā nācijas lepojas

ar savu locekļu skaitu — jo lielāks
šis skaits, jo nācija jūtas lepnāka.
Līdzās skaitam iet zemes plašums,
ko nācija apdzīvo. Vēl tālāk nāk ma-
teriālas bagātības un pēc tam tīri
kulturālās — mākslas darbi, techni-
ski sasniegumi, panākumi zinātnē,
filozofijā u. t. t.

Šī lepošanās ar savām vērtībām ir
pilnīgi dabiska un normāla. Pie tam
šim nolūkam vispatiesāk der tās vēr-
tības, ko veido un ražo patlabanējā
paaudze, un tie lielie darbi, ko viņa
veic. Bet tālāk, kad nācijas sāk sa-
statināt savā starpā savas vērtības,
tad, protams, izrādās, ka viena nā-
cija ir bagātāka par citām un daža
laba ir pavisam nabaga. Lūk, šinī ga-
dījumā parasti sākas nacionālisma
šķelšanās uz diviem nozarojumiem
— progresīvo un regresīvo.

Lieta ir tā, ka nacionālā sacensība
prasa ātru vērtību uzrādīšanu. Ja
tādu nav, vai to ir maz, tad sacensī-
bai bieži vien ņem tādas vērtības,

Čurlionis. Strēlnieks.

kas savu nozīmi ir jau zaudējušas vai
pat nemaz nav vērtības. Nacionālisti
nem palīgā sevišķi vēsturi un sāk le-
poties ar saviem bijušiem karaļiem
un vēsturiskiem sasniegumiem. Tā
nacionālisms darinās regresīvi un
tālāk pāriet uz folkloru, senču reliģi-
ju u. t. t., un ar to visu sāk lepoties.
Ar to sākas pseudonācionālisms. Le-
pošanās ar senčiem noteikti liecina,
ka tagadējā paaudze vairs nav spējī-
ga uz izcilus vēsturiskiem darbiem
un slavenu personu došanu. Šo apla-
mo lepošanos cilvēki jau sen ir no-
vērtējuši, un Krilovs to ir raksturo-
jis savā kodīgajā fabulā par Pomas
zosu pēctecēm.

Pie tam senču kontā ieskaita tāda.s
vērtības, kam jau ir zudusi kulturā-
la nozime. Tā vairs nav ko lepoties
ar reiz iekarotām un valdītām ze-
mēm un pilsētām, kas sen jau pazau-
dētas, nav arī ko dižoties ar mazvēr-
tīgiem mākslas darbiem, ar senču
techniku u. 1. Cik perverss dažkārt
paliek šis lielīšanās nacionālisms, re-
dzams no tā, ka dzirdam lepošanos
ar savām drēbēm un svešu drēbju
apsmiešanu. Ir pat dzirdēts, ka
krievs un latvietis viens par otru ir
centušies palepoties ar to, kurai nā-
cijai spēcīgāki lamu vārdi. Tādā kār-
tā, piem., vāci nereti vien ir lepoju-
šies ar savu varmācīgo dabu un bru-
talitāti, krievu militāristi — ar savu
karavīru ignoranci u. 1.

Tam nu pretī progresīvais nacio-

nālisms nācis konfliktā ar citiem nā-
eionāļismiem un, zaudējis cīņu, pie-
sātinās ar sacensības jūtām, un
tieksmēm, kas tālāk izvēršasenerģi-
skā jaunu vērtību raidīšanā. īsts na-
cionālists vienmēr kritiski apskata
sevi, nereti spēcīgi un pamatīgi sevi
nosoda un ar to pamudina uz nemitī-
gu jaunradīšanu. Lūk, šādā veidā
parādās veselīgais nacionālisms. Ar
to nācija uzvar sacīkstēs, kamēr ar
pseudonāeionālisma vērtībām nemaz
nevar rādīties nāciju turīros.

Visumā latvieši no savas nacionā-
lās apziņas sākuma ir bijuši pārlie-
cināti un enerģiski progresīvi nacio-
nālisti. Mums vienmēr ir bijis jāiz-
cieš lieli sarūgtinājumi nacionālisma
ziņā, jo mums nav bijis ar ko lepo-
ties, pat ne arkaut cik ievērojamiem
senčiem un vēsturi. Tāpēc mūsu na-
cionāli jūtošies darbinieki ir centu-
šies izveidot tādas vērtības, kas cel-
tu mūsu nācijas pašapziņu unn paš-
cieņu. Īsā mūsu apzinīgā nacionālis-
ma vēsture liecina, ka mūsu nācijas
sasniegumi ir milzīgi, salīdzinot ar
izeias stāvokli.

1 omēr arī pie mums laiku no lai-
ka ir parādījies regresīvais nacionā-
lisms. Par godu mūsu tautai, tas
vienmēr ir ticis uzņemts skeptiski
un noraidoši. Sev par zināmu apmie-
rinājumu jāatzīmē, ka daudzas citas
nācijas stipri slimo ar pseudonācio-
nālismu un ar to tikai kaitē sev.

A. Dreimanls.
Rudens dziesma.

Šogad pavasaris — kad tas ieradās? Kad
aizritēja?

It kā rozes zieds viņš pēkšņi kādā rītā
uzziedēja,

Dienas tveice nobira, un smaržas vējos
aiztvanēja...

Klāt bija vasara, un saules svelmē sakarsa
i vēji.

Bnā veldzi meklēju — pat za|o druvu ne-
redzēju.

Tveices dūmakas pēc dienas diena steiga
aizritēja...

Un kad sāka kūpēt rijas,
Tad tik brīna ieraudzīju.

Ka aiz pļavām kalnu galos
Bērzu biržu slaidās skaras
Zelta ziediem uzplaukušas;

Ābeles viz saules staros,
Tumši sārtiem, smagiem zariem
Rudās mājas apklāvušas;

Bet gar mežu strazdu bari
Svelpj ka senāk pavasaros,
Zemi ziedos atraduši ..

Edvārds Tūters.
MĀKONĪTIS

Lūk,
Balts peld mākonīt's
Un saule smaida...
Viss, viss te mani mii
Un sveic un gaida!
Zin skriedams mākonīt's:
Sirds līdzi traukt grib tam
Kur jaunas ilgas dzimst,
Zied puķes .
Dziesmas skan!
— Lūk,
Balts peld mākonīt's
Un saule smaida ...
Viens dzirkstošs acu pār's
Tur mani gaida
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Māksla.
Mūzika,

Jāna Kalniņa jaunās operas «Lo-
litas brīnumputna» pirmizrāde un
Nāc. operas 15 gadu pastāvēšanas jubileja
bija reti svinīgs gadījums, kas pulcināja
pārpildītu operas namu. Pirms izrādes iz-
glītības ministrs prof. L. Adamovičs apsvei-
ca operas darbiniekus, tencinot viņu pūles
un panākumus.. Valsts prezidenta, ministru
prezidenta un valdības vārdā viņš nodeva
pateicību par veikto darbu, novēlot spožu
nākotni. Uzrunu operas personāls noslēdza
ar valsts himnu.

J. Kalniņa fantastiskā opera «Lolitas
brīnumputns» (teksts A. Brigaderes) pēc
skaita jau astotā latviešu oriģinālopara.
Savā viegli pasakainā ritumā, spožā skatu-
ves ietērpā, saprotamā muzikālā valodā tā
saista klausītāju no sākuma līdz beigām. Te
mēs sastopam loti daudz no tā, ko izluti-
nāts skatītājs vēlas redzēt un dzirdēt. Nāc.
operas direkcija gādājusi par rūpīgu uzve-
duma sagatavošanu. Visu iespējamo darīju-
ši režisors J. Zariņš un dekorators L. Li-
berts, sniedzot pilnvērtīgu pasakas izveido-
jumu. Ar komponistu J. Kalniņu plašāki ie-
pazināmies tikai šogad — «Dziesma brīvai
Latvijai» ir tā, kas visus jūsmina. Opera —
ko tā prasa darba, fantāzijas, bet ari laimī-
gas rokas! Laba skola Kalniņam bija Nāc.
teātris, kurā, vairākus gadus strādājot par
diriģentu, bija izdevība rakstīt mūziku ari
daudzās lugās, tā nākot tuvākā kontaktā
ar skatuvi — gūstot scenisfcu pieredzi Kal-
niņa Lolitas mūzikā pārsvarā raisās [Ilu-
stratīva fantāzija, viegla humora un liris-
ma apvīta. Partitūra nav pieblīvēta, instru-
mentu grupas vestas loģiskā lietišķībā, mek-
lētas krāsas spilgtu grotesku momentu iz-
pausmei, bet ir daudz arī tīri pavadītāja
elementa. Raksturīgākie momenti operā ir
Aļņa, _Cakarnīša, _ Poķa un Lolitas motīvi —
dziedājumi. Pedeja ainā izvests lielisks no-"
slēgums korim. Trešās ainas kroga moder-
nas dejas paliek atmiņā kā tādas, kas var
sacensties droši ar Ābrahāma vai cita ope-

rešu karāla šlāgeriem.
^

Jāpiezīmē, ka si ai-
na, kurā koris leiputrija aiz trejdeviņām ze-
mēm, ir tieši pielaikota kādreizējam opere_-
tiskam kliedzienam un kā tāda arī muziķa
attaisnojama. Stiliski tāvļsmazak piestāv
jauki izturētām divām pēdējam operas ai-
nām. No solistiem Lolitas tēlotajā L. Blū-
mentāle, Aļņa —_ N. Vasiljevs sniedza liriski
apgarotus dziedājumus. Ūlande-Šulce kā
ganiņš Sūrmfs, braša, pārliecina asprātī-
bā. Ķēniņdēli Poķis — A. Kaktiņš nepār-
spējams uzpūtībā, Cirtis — R. Pelle komis-
mā, abiem teicami grimi. Savās lomas labi
iedziļinājušies un izcēlās pārējie solisti J.
Niiedira, H. Lūse, P. Gailis, G. Neirnanis, T.
Matīss,

Visu muzikālo iestudējumu veicis un
skaidrā diriģenta žestā temperamentīgi
sniedza pats autors.

Akadēmiskai jaunatnei vēlējums būtu ari
pacensties redzēt šo "īpatno latvju operu-
paisaku, kas sniedz daudz vieglas jūsmas,
atpūtas un smaidu savā jaukajā inscenēju-

ma. Šī opera, ja vien tiks pareizi novērtē-
ta, droši arī turēsies repertuārā līdzās ci-
tām iemīļotām operām.

*
Pirmo reizi Rīgā vairākās viesizrādēs

uzstājās slavenā poļu koloratūrdziedātāja
Bandrovska-Turska, gūstot jo lie-
lus panākumus ar savu labi izkopto balss
līdzenumu, virtuozitāti pasāžām, tīro into-
nāciju, sirsnību lomu tēlojumos — «Sevil-
jas bārddzini», ««Traviatā», bet «Rigoletto»
kopā ar itāļiem diriģ. Annovaci un tenoru
Massū. M a s s ū nepārsteidza — lai gan
labi pārvalda savu balsi, mēs esam ieradu-
ši gaidīt no Itālijas kaut ko izcilāku vokā-
lajā mākslā.

Prof. J. Vītola trio sniedza savā
koncertā izmeklētu programmu: pirmajā
daļā vecklasiķus Haidna, Mocarta, otrajā
— Jāņa Kepīša un Lalo trios. Ar lielāko
uzmanību klausītāji vēroja .1. Kepīša jaun-
darbu. Trio uzrakstīts techniski vingrā,
savdabīgā krāsu kolorītā, īpatnēju melodi-

ku. Visspilgtāk! padevušās abas_ pēdējās da-
lās. «Sapnī» daudz svaigas poēzijas, liegas
vīzijas, noslēgumā bravūras spožuma, se-
višķi klavieru partija. Kepīša stils sveras
uz modernistu, jaunreālistu pusi, bet pēdē-
jās lapaspusēs _ netrūkst ari romantiskas
smeldzes. Janna trijotne, kā arvien, izcēlās
ar rūpīgo māksliniecisko gatavību, izpelno-
ties daudzo klausītāju atzinību.

A. ŽUinskis.
* >

Dailes teātris.
Pie A zandas upes — Aldas

Niedras romāns, pašas autores dramatizēts.
Par pašu darbu nebūs daudz ko runāt. Gri-
bēts jau labi: ar pozitīvo pagātnē ietekmēt
tagadni. Labi zīmēti 60. gadu lauku sabie-
drības uzskatu pārstāvji. Aktieri Smilga
vadībā šos tipus ka zīmēt zīme. It īpaši tas
sakāms par K. Veicu (vietām drusciņ par
daudz «slīpēts» ir šis Bicis), O. Krūmiņu
(brīnišķīgi!), B. Ozoliņu, L. Leimaņi, L.
Žvīguli, A. Miķelsonu, R. Kreicmani u. c.
J. Laivas spēle nav skaidra, J. Marsietis
loti neskaidri vārdus izrunā.

Dialogi rit dzīvi (par dažu lietišķu at-
bildi publika nevar nociesties, savu atzinību
neizrādījusi), valoda īsti zemnieciska, vie-
tām pat parupja, bet pareiza, izņemot da-
žas frāzes, kas īsta latvieša mutē nekad
nebūs dzirdamas, piem., tu domāji pie ma-
nis (par mani), tad »lauži». — Ja tas arī
provinciālisms, tad vai ar vienu formu au-
tore domā dot novada kolorītu?

R. R

Lai sadeg
Brastinu Ernests

«Bluķu veļus svinēja ziemas mē-
nesī, paša gada beigās, tad ļaudis
lauka un rijas darbus nobeiguši, gā-
ja māju no mājām, lielu bluķ[ ar lūku
virvēm vilkdami. Kurās mājās ar šo
bluķi atnāca, tur tos uzņēma ar lielu
gavilēšanu un dzeršanu; tad vilka to
atkal tālāku uz citām mājām un tā-
pat darīja. Beidzamās mājās bluķi
sadedzināja, par zīmi, ka
vecā gada pūliņš beigts un
jauns gads sākas.» («Latviešu Avī-
zes» 1865. g.)

«.. .Uz mūsu ziemsvētku laiku
cauru nakti dancoja un jaktēja, ziņ-
ģēja un blāva, ēda un dzēra un tra-
kodamies devās no vienas mājas uz
otrām. Lielu bluķi pie lūka virves
vilka sev līdz. Šo bluķi beidzot
ar lielu gavilēšanu sade-
dzināja, jo tas nozīmējot,
kanuesotatpestītinogrū-
ta darba un vergošanas.»
(«Latv. Avīzes» 1874. g.)

«...Tie namatēvi saviem_ bērniem
māca, sacīdami: Tā mūsu tēvi ir da-
rījuši, tā es esmu darījis, un ta jus arī
darait! Kad to tā nevar izda-
rīt, tad nevaid nekāda lai-
m e pie lopiem, pie druvām un pie
visas māju būšanas.» («Latv. Av.»
1854. g. piel.)

To raksta par mūsu zemi, _ mūsu
ļaudīm, mūsu ieražām. Tur mūsu ze-
mes grūtumi dedzināti, mūsu ļaudis
pestīti no vergošanas. Mēs esam tie,
kam mācīts arī tā darīt mūsu dru-
vu un māju laimes labad.

Kamdēļ es nedzirdu gavilēšanu un
dejošanu šai ziemsvētku laikā? Vai
mūsu jaunatne nav vairs jauna? Vai
viņa nevēl laba savai dzimtajai ze-
mei? Kur ir tie, kas apliecinātu ska-
li un līksmi, ka mūsu tēvu ieražas
tiek godā turētas, ka Latvijas lab-
klājības dēļ var nevien bluķus vilkt,
bet katru citu darbu darīt, nebaidoties
ne kauna, ne grēka, ne nāves? Par
maz, pārāk maz mēs izrādām darbos

savu gatavību atbrīvoties no tā, kas
vēl nospiež mūsu tautu. Vai tiešām
mūsu vārdiem par tautu un tautību
trūkst seguma kā viltotiem čekiem?
Pārāk maz es redzu tautisko jūsmu
pārvēršam latviskos darbos un izda-
rībās.

leklausaities, ko raksta kāds pie-
dzīvojis tautas audzinātājs: «Lauku
jeb zemnieku kultūra cieši saistāma
ar tautas kultūru... No tās agrāk ra-
dās tautas ieražas un tikumi, dziedā-
šanas un rotaļas, vispār, visa sabie-
driskā dzīve... Tās ir tīri garīgas
īpašības, kuras liecina par ... lieti-
šķības izpratni... Izpaužas tās zem-
nieku mākslā, izteicienos, dziesmās

un reliģiskos teļos, p i e j e m o t
formu ar stipru simbolisku
raksturu. Jāatzīmē, ka zemnieka
simbolika nav apzināta, bet iekšēji
pārdzīvota. Par nožēlošanu, tagad
viss simboliskais zemnieka dzīve iet
zudumā... Audzināšanai

^
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dara iespējama atgriešanas_ pie
agrākām simbolikas vērtībām.»
(M. Štāls «Nākotnes Spēks» 5/6.
1934. g.) _

Audzināsim sevi un citus, atgrie-
zīsimies pie agrākām 1 simbolikas vēr-
tībām, padarīsim mūsu zemi pārdzī-
vojumu bagātāku! Kāpēc atsacīties
no pārdzīvojuma, ko var sniegt
mums senā simbolika?_ Karndel ne-
klausīt sirmā audzinātāja balsi?

Vai tiešām bluķa dedzināšanas
simbolikai mūsu zemē vairs nav glu-
ži nekādas nozīmes? Vainav neka
vairs, no ka mēs gribētum brīvi
k)ūt? Vai laimes un labklājības jau
gana mūsu mājās? Vai nekāds ļau-
nums vairs nav sadedzināms?

Mēs esam tiešām brīvi no lielām
grūtībām. Pirmo reizi mūsu karavīri
mūsu zemi atbrīvoja no svešiem
kaklakungiem. Otro reizi mušu aiz-
sargi atpestīja valsti no politikāņu

P Kalve. Ziema.

lāsta. Mūsu klētis un kūtis nu ir pār-
pildītas. Mēs esam pārtikusi un pa-
ēdusi tauta. Ko varam vairs vēlē-
ties?

Un tomēr, mums jāvēlas, lai tap-
tum atbrīvoti trešo r e i zj.
Mūsu gars vēl ir nebrīvs, mūsu dvē-
sele kalpo svešu tautu dieviem. Lai-
ma, nedrīkst vēl atgriesties no trim-
das un pārkāpt latviešu mājokļu
sliekšņus, jo svešas svētbildes vēl
rēgojas aiz durvīm.... Mums jāvē-
las, lai pildītos apcirkņi mūsu kultū-
ras klētīs, tais klētīs, kur latviskais
gars ir saimnieks. Vēl nav tādu ba-
gātību mūsu kultūras klētīs, ko ap-
brīnotu visa cilvēce. Svešām tau-
tām ir vienalga, ko mēs ēdam un cik
mēs ēdam. Viņas interesējas par to,
ko rada un no kā pārtiek mūsu
gars. , ! i js^

Bluķis lai ir šogad mušu gara ne-
brīvības simbols. Lai sadedzinām
atkal to par zīmi, ka gribam iesākt
jaunu dzīves posmu, ka gribam brī-
vi tikt no garīgās vergošanas. «Tā
mūsu tēvi ir darījuši, tā es esmu da-
rījis un tā jūs arī darait!» Sadedzi-
nām to, kam jāsadeg. Lai sadeg!

Reklāma, kas vācu zinātnei nedara godu.
Nesen atpakaļ visas pasaules presi apli-

doja zina, ka prof. Brēmers atradis vēža
slimības ierosinātāju: «siplionospora poly-
morfa v. Brefimer.»

Nupat notikušajā mediķu kongresā, ko
bija _ organizējis Erlicha institūts Frank-
furtē pie Mainas, par Brēmera atklājumu
referējis loti cienījamais _ zinātnieks prof.
Šillings. Vitja demonstrētās vēža ierosi-
nātāja kultūras un morfoloģijas klišejas,
kongresa dalībniekos izsaukušas sašutumu.
Pazīstamie zinātnieki: Ašofs, Borsts, Hetčš,
Kolle, Fikers un c. tūlīt konstatējuši, ka
brēmera mikrobam nav nekā kopēja at-
vēza etioloģiju, bet ka tas ir parasti vēro-
jams antiseptiskos vēža fragmentos. Prof.
Šillings rakstveidā bijis spiests atteikties no
sava zinojuma._ Kongress vienbalsīgi noso-
dījis prof. Brēmera reklāmas pajēmienus
sirgstošo cilvēku maldināšanā.

Hermanis Štegemanis — vācu rakstnieks
— izdevis grāmatu: «Pasaules izšķirošais
brīdis», kura tas cenšas pierādīt, ka jauns
karš neaprobežosies ar dažām valstīm, bet
gan izpletīsies pa visu pasauli.

Getnera Izdevniecība izdod tuvākā nā-
kotne jaunu Bībeles tulkojumu no visvecā-
kiem žīdu rakstiem. Tulkojumu uzjēmies
pazīstamais asiriologs B Dorms,

Angļu misionārs Suthllis, kas trīsdesmit
gadus dzīvojis Ķīna, izdevis grāmatu: «Ķī-
nas trīs reliģijas: budisms, taoisms un
konfucianisms». Sava grāmatā autors cen-
šas pieradīt, ka visas šis trīs reliģijas ne-
būt nav ķīniešu gara dzīvi skaldījušas, bet
gan šo savdabīgo tautu vienojušas.

RIAelje politiskais testaments saucas kā-
da vācieša Valtera Hagemaua grāmata,
kura tas cenšas pierādīt Francijas imperi-
ālistisko politiku, sakot no Rišeljē laikmeta
līdz Klemanso.

«U« iuils« c©l«» saucas U. S. A. prezi-
denta jauna grāmata, kurā Ruzvelts nav
nekā Jauna pateicis, tikai licis sakopot vi-
sas savas runas, ko virjš turējis pag.
gadā.

Ietaupījumus
izdevīgi ieguldīsiet

LATVIJAS HIPOTĒKU BANKAS
Rigā, Valdemāra ielā Ne 3
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un biezi apdzīvotās vietās un valsts garantiju.

Ādolfs Zvirbuls,
RĪGA

Mākslas fotogrājija,
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Pirms pērkat fotoaparātu, aplūkojiet mušu skatu logu
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Pa Baltijas valšķu saprašanas ceļu.
Baltijas ūnijas referātu vakaru 14. decem-

bri atklāja i n ž. P a u 1 u k s, norādīdams, ka
Baltijas ūnijas uzdevums ir pētīt ceļus, kas
vienotu Baltijas valstis.

Lai saprastos, viens no pirmiem noteiku-
miem ir ērta valoda, kādā saprašanās saru-
nas vest. Par šo starptautiskās valodas jau-
tājumu referēja Vitauta Dižā universitātes
profesors Dr. K. P a k š t a s.

Pasaules 21 miljardu lielais iedzīvotāju
skaits runā 1500 dažādas valodas. Eiropas
iedzīvotāji vien runā 120 valodas. Izšķir lie-
lās (8, t. i.: ķīniešu, angļu, krievu, spānie-
šu, vācu, japāņu un indiešu), vidējās (5),
mazās (57, te pieder ari Baltijas tautu va-
lodas) un lilļputu. Puse no cilvēces runā kā-
du no lielajam valodām. Katrai valodai var
but savi uzdevumi, un tādēļ izšķir reģionā-
lās, kultūras, zinātnieku, reliģijas u. c. va-
lodas. Reģionālās valodas ietekmē savus
kaimiņus: krievu v. no Vladivostokas līdz
Palangai, i>olu v,— Lietuvā u. 1.1. Reģionā-
lā valoda var kļūt bīstama valsts kultūras
patstāvībai. Zinātnieku valodas nav pastā-
vīgas: sirmajā senatnē — ēģiptiešu, grieķu,
latīņu, vēlāk arābu, franču, angļu un itāļu,
Pēdēja laikā ari krievu un spāniešu.
Baltijas valstīs 2 valodu grupas, kas nav
radniecīgas.

Balti.fas valšķu sadarbība nepieciešama
un nepieciešama arī kopējā valoda. Vecāka
paaudze trīs dienvidus republikās vēl sa-
prot krieviski, bet ar Somiju un jaunāko
paaudzi nav nekādu saprašanās līdzekļu.

Starptautiskai valodai jāizpilda 5 notea-
kumi: tā nedrīkst būt kādas minoritātes
valoda, tā nedrīkst būt kāda liela, tiešākai-
miņa vailodia; starptautiskai valodai vajaga
būt valodnieciskiem sakariem ar visu pa--
sauli, jāņem vērā ari tās kulturālās vērtī-
bas, vieglums un skaistums, tai nepiecie-
šams zināms prestižs vairāku valšķu in-
telligencē.

Gandrīz visus šos noteikumus izpilda
franču, angļu, esperanto un latiņu valodas.

Tautu savienība un daudzas starptautis-
kas iestādes šimbrīžam uzskata franču un
angļu par starptautiskām valodām, dodot
priekšroku franču valodai kā oficiālai. Tā-
dēļ pašlaik franču valodai ir lielākas izre-
dzes kļūt par starptautisko valodu.

Angļu valodai grūta izruna. Tomēr šai
valodai liela loma tirdzniecībā un jūrniecī-
bā. Japāni angļu valodu mācās jau pamat-
skolā.

Esperanto valoda viegla, bet tai trūkst
dzīvās valodas vijīgunra, tā ir mākslīga va-
loda.

Latīņu valoda nav vairs dzīva; arī tas
pamatā nav tautas jaunradītajās dvēseles.

Atliek mums izvēloties vai nu angļu, vai
franču valodu. Tādu, kas runātu šīs valo-
dias, mūsu zemē nav daudz. Latvieši un
igauni spēruši lielu soli uz priekšu, padarī-
dami par pirmo sve _švalodu savās valstīs
angļu valodu. Lietuva vēl tāda reforma nav
izvesta, un tur pagaidām vēl pārsvarā fran-
ču valoda, jo daudzi jaunieši brauc studēt
uz Franciju. Arī tūristu apmaina ar Fran-
ciju.

Par to, kāda sadarbība Baltijas valstīs
iespējama augstākās izglītības un zinātnes
laukā, referēja Latvijas ūniv. rektors
prof. D r. J, A u šk a p s.

Baltijas valšķu patstāvības galvenais pa-
mats Br nacionālais moments, to uzdevums
un vēsturiskais attaisnojums — nacionālā

kultūra, kas paceļama līdz augstākai ie_ spe- I
jamai nacionālo speķ u attīstības pakāpei,
lai šie spēki varētu radīt maksimālo kultū-
ras vērtību daudzumu, kas reizē ar to tap-
tu par visas cilvēces vērtīgu ieguvumu.

No tā izriet, ka augstākā izglītība Jau-
najās valstīs ari veidojama uz nacionāla-
jiem pamatiem. Bieži dzirdam, ka zinātne
esot internacionāla un tikai dažām tās no-
zarēm varētu but vairāk vai mazāk nacio-
nāls raksturs. Jāpiezīmē, ka nacionālajam
elementam piekrīt liela loma. Katrā valodā
slēpjas sava īpatnēja pieeja lietām un jau-
tājumiem, tajā izpaužas īpatnēja domu gai-
ta, un, ja ņemam vērā, ka no pfeejas jau-
tājumam un tā uztveres atkarājas jaunu at-
ziņu, jaunu sakarību atrašana, tad top

?skaidra nacionāla faktora nozīme zinātnes
attīstībā. Jamras vērtības rada tikai perso-
nība ar savam īpatnībām, kas sasniedz savu
pilnīgāko veidojumu tur, kur attīstīta līdz
lielākai pilnībai sava nacionālā seia.

Ja metam skatu uz mūsu jaunajām
augstskolām, lai apraudzītu, kā tās izveido-
iu&Ss, tad redzam, ka to uzbūves pamatā
tiešām- ir nacionālais princips. Mācības va-
loda ir valsts valoda, cita tikai izņēmuma
gadījumos; mācības spēki, ar izņēmumiem,
vairākuma tautības, studentu nacionālais
sastāvs tāpat; visas augstskolas spraudu-
šas sev par mērķi savas tautas kulturālo
spēku ptelsā&o atraisīšanu nacionālās kul-
tūras

^
celšanu. Šīs augstskolas ir arī saor-

ganizētas visai īsā laikā ar ievērojamām
sekmēm,

^
un tās var sava apjoma, vispusī-

bas, zinātnisko institūtu izveidošanas ziņā
mēroties ar daudzām vecām augstskolām.
Sevišķi studentu skaits visās ? jaunajās
augstskolās pārsteidzoši liels, kas zināmā
mērā raksturo pašas tautas kā tādas, kam
ārkārtīgi lielas tieksmes uz izglītību vispār
un uz augstāko izglītību it sevišķi.

Sāja apstāklī, man šķiet, var saskatīt
īpatnēju nojautu, it kā tautas zemapziņā
radušos atzinu, ka skaitliski mazās tautas,
kam nav ne teritoriālu, ne materiālu ba-
gātību, vienīgais spoks, ar ko tās var pa-
stāvēt sacensībā ar skaitliski lielajām tau-
tām, ir gara kultūra. Liktos, ka tādā kārtā
mūsu valstīs augstākās izglītības problēma
laimīgi jitriisināta ar nacionālo augstskolu
nodibināšanu un mācības kadru sastādīša-
nu, un lielais studentu skaits pilnīgi nodro-
šina to pastāvēšanu un attīstību, it sevišķi
ja ņem vēra, ka, piem., Latvijā, nav pat
Iespējams visus aspirantus uzņemt un iā-

G Rozens

ķeras pie nežēlīgajiem iestāju konkursa
pārbaudījumiem.

Bet mums priekšā stāv uzdevums: ar
vismazākiem līdzekļiem veikt -vislielāko uz-
devumu, teclīniski izsakoties, mūsu zinātni-
skajā darbā sasniegt līdzekļu izlietošanā
maksimālo lietderības grādu. Šī uzdevuma
atrisināšanā es redzu tikai vienu ceļu: vis-
ciešāko, labi saskaņoto plānviedigo Baltijas
augstskolu sadarbību, un esmu pārliecināts,
ka ši sadarbība pilnā mērā novedīs pio
mērķa.

Kāda tad šī sadarbība varētu būt?
Agrāk, kad mūsu atsevišķas augstskolas
vel nebija sasniegušas savu tagadējj attī-
stības pakāpa, bieži tika cilāta, bet vēlāk ir
atmesta ideja, ka ne katrā no mūsu val-
stīm vajadzētu kultivēt visas zinātnes dis-
ciplīnas. Vai nevarētu, piem., Latvijā pastā-
vēt teclīniska augstskola un Igaunijā uni-
versitāte? Tas tik labi saskanētu ar aug-
stākas izglītības attīstību šajās zemēs
pirms kara. Valodas grūtības it kā viegli
būtu pārvaramas, ja mūsu valstis vienotos
par vienu kopīgu svešvalodu.

Bet ja ievēro to, kas tikko teikts par na-
cionālas kultūras un valodas nozīmi mūsu
valstīs, tad top skaidrs, ka taisni šīs valo-
das jautajums_ rada nepārvaramus šķēršļus
tādai augstākas izglītības sadalīšanai pa
mušu valstīm. _ Grūti gan iedomāties tādu
kartību, ka zinatnieks-lietuvietis lasītu sa-
vu priekšmetu Vitauta Dižā universitātē
Kauna piem. angļu valodā, lai to varētu
klausīties ļatvie __ un igauņi. Izvēlēties pat
mušu skolas mācāmām svešvalodām mūsu
kaimiņu valodas ari nevarēsim, jo tad
mums nebūtu pieejama ne Vakareiropas .zi-
nātniska literatūrā, ne pati Vakareiropa.
Tapec augstākas izglītības decentralizācija
ar priekšmetu sadalīšanu par dažādām val-
stīm, lai ta -koncentrētu līdzekļus vienam
mērķim viena vietā un ar to atvieglotu
katras valsts izdevumus, gan nebūs iespē-
jama.

Vārti ziemā.

Bet ja šo domu mazliet modificē, tad
rastos rūpīgas apsvēršanas vērts priekšli-
kums. Dažas disciplīnas un pat varbūt vese-
las fakultātes būtu katrā no mūsu augst-
skolām jāizveido līdz augstākai iespējamai
attīstības pakāpei. Tas attiektos uz mūsu
tautu vēsturi, valodu, folkloru, literatūru,
teoloģijas disciplīnām, dažiem tiesību zināt-
ņu priekšmetiem. Bet šis disciplīnas ari ir
tādas, kas prasa mācības līdzekļus tikai li-
teratūras, resp, bibliotēku veidā, par kuru
sadarbību vēl būs runa. Visas citas apmā-
cības un pētīšanas līdzekļu un metožu ziņa
neatkarīgas no nacionāliem un vietas ap-
stākļiem. Apmācību un kādas disciplīnas
studijas var sadalīt divās pakāpēs: pamata
apmācībā, kas obligātoriska katram _zinā-
mas fakultātes absolventam, un speciālajās
studijās, kas vajadzīgas speciālistam attie-
cīgā nozarē un nākamam zinātniekam. Un
tieši šis pēdējās studijas prasa lielus pajiga
līdzekļus, moderni un bagātīgi apgādātus
institūtus, pirmklasīgus zinātuiekus-vadita-
jus.

Šeit nu sadarbība varētu dot ļoti svētī-
gus rezultātus, ja mēs paceltu _vajadzigā_ lī-
menī pamata apmācību ikviena no_ mušu
augstskolām, bet augstāko specializāciju
sadalītu starp mūsu valstīm. Tur, kur kon-
centrējas specializācija kaut kādā nozarē,
tad varētu izveidot ļoti pilnīgu pētīšanas ie-
kārtu, kas būtu darāma pieejama citu zem-
ju zinātniekiem un studentiem.

Šāda specializācijas sadalīšana nebūtu
realizējama kaut kādā mechaniskā ceļa, bet
būtu jāpiemērojas faktiskajam stāvoklim,
kāds pa daļai radies vēsturiski, pa daļai
kāda visai redzama zinātnieka ietekmēts.
Šāda spilgta personība kopā ar pilnīgiem
zinātniskās pētīšanas līdzekļiem radītu vis-
labvēlīgākos apstākļus ka jaunu

^
zinātnieku

un speciālistu izaudzināšanai, ta attiecīgo
disciplīnu uzplaukumam mušu valstīs. Tikai
taios sradīiumos. kur institūti būtu vēl loti

vāji attīstīti, varētu vienoties, kam pie to pa-
pildināšanas ķerties. Tā mes pamazam no-
nāktu līdz stāvoklim, kad jaunie zinātnieki
vairs nebūtu jākomandē uz Vakareiropu,
vismaz uz ilgu laiku ne, un mūsu zinātnie-
kiem būtu pieejami labi ierīkoti institūti.

Šāds ierosinājums nav uzskatāms par
pilnīgi nepārbaudītu eksperimentu, bet ir
studiju un zinātniskās darbības veids, ko
jau sen praktizē Vakareiropa. Tur pastāv
paraša, dažādās disciplīnas noklausīties da-
žādās augstskolās, pie kam specializācijai,
resp. dokrorēšanai izraugās to augstskolu,
kur attiecīgā disciplīna stāv visaugstāk. _

Lai realizētu šādu zinātniskas speciali-
zācijas organizāciju, jāizpilda daži priekš-
nosacījumi. Pirmais būtu pamatīga savstar-
pēja iepazīšanās. Vajadzētu uzlikt par obli-
gātorisku pienākumu, katras disciplīnas
pārstāvim apmeklēt kollēgas divās citās
zemēs. Tālāk būtu jāsastāda institūtu ap-
raksti ar svarīgāko aparātu un ierīču uz-
skaitījumu un jāapmainās ar tiem ar kaimi-
ņiem. Par vērtīgāku aparātu jauniegādāša-
iiu vai ierīču iekārtošanu būtu informējami
kaimiņu kollēgas.

Otrs svarīgs priekšnosacījums ir pēc ie-
spējas saskaņotas programmas un vienādā
limenī ieturētas prasības, it sevišķi otrā zi-
nātniskā doktora grāda iegūšanai. To varē-
tu realizēt tikai pēc labas savstarpējas ie-
pazīšanās. Programmu saskaņošanai neva-
rētu rasties šķēršļi, jo mušu zemes tik tu-
vas un tautas dzīvo tik līdzīgos apstākļos,
ka nevarētu būt lielas starpības prasībās
pret akadēmisko intelliģenci.

Tālākais solis jau būtu savstarpēja in-
formēšana par paredzamo lielāku institūtu
izbūvi un izveidošanu, kas tad arī nākamī-
bā būtu jādara tā, lai nerastos paralēlisms,
jo sacensība šajā gadījumā nebūtu produk-
tīva.

V8I daži sīkumi:
Lielāki zinātniskas literatūras izdevumi

un dārgi žurnāli iegādājami un abonējami
ne katrai augstskolai, bet to iegādāšana sa-
dalāma tā, lai visu trīs valstu augstskolās
kopā būtu atrodama visa nopietnā zinātni-
skā literatūra. Reizē ar to norganizējama
maksimāli vienkārša un ātra grāmatu ap-
maina starp augstskolām.

Pilnīgi skaidra mācības spēku viesoša-
nās nozīme, pie tam ne tikai ar atsevišķām
lekcijām un lekciju cikliem, bet uz veseliem
semestriem, vai mācības gadu. Tas pats
sakāms par studentu apmaiņu, resp. par
atsevišķu priekšmetu vai priekšmetu grupu
noklausīšanos, ja valoda nerada šķēršļus,
un it sevišķiJ dažu praktikumu un speciālo
darbu izpildīšanu zinātniskos institūtos, kas
pie _ kopējas svešvalodas prašanas neradītu
grūtības. Varētu noorganizēt speciālus
praktikumus kaimiņiem labierīkotos insti-
tūtos mācības gada sākumā, beigās, vai
brīvlaikā, lai praktikumus varētu nostrādāt
no vietas un izvairītos no liekas braukāša-
nas.

Dzelzceļu tarifi mācības spēkiem un
studentiem, kas brauc studiju nolūkā, pa-
zemināmi līdz iespējamam minimumam.

Zinātniskie darbi, kurus iespiež Vakar-
eiropas valodās, izdodami kopējā akadēmi-
ska izdevumā «Acta academica Baltiea»,
no _ kurām tie pasaules literatūrā ieietu kā
mušu darbi, un mēs vairs nekuplinātu ai
tiem svešās ārzemju literatūras.

Referātu beigdams, profesors aizrādīja, ka
savas_ izteiktas domas uzskata tikai kā ie-
rosinājumu, par kuru, kā arī par citiem,
kas _yarētu nākt no citas puses, būtu jāpa-
domā. Šādas pārdomas taptu nepiecieša-
mas, ja mēs visi vienotos par divām atzi-
ņām: mūsu tautu un valstu eksistence un
uzplaukšana iespējama tikai attīstot augstu
gara kultūru, un tās sasniegšanā, kā ikvie-
na mušu dzīves nozarē, stingri jāseko prin-
cipam: vislietderīgākā un taupīgākā nacio-
nālo speķu izlietošana.

Noslēdzot referātu vakaru, Baltijas ūni-
jas ģenerālsekretārs K. Ozols atzīmēja,
ka Baltijas tautu domas un ierosinājumi var
but paimatS lieliem notikumiem starptauti-
skajā sadarbībā. Katrs darbs Baltijas tautu
kopdzīves uzlabošana ir arī solis pasaules
tautu problēmas atrisinājumā.

16. decembrī prof. P a k š t a s devās
ar rīta vilcienu uz Somiju, kur runās par
šiem pašiem sadarbības jauutājumicm. 15.
decembrī viņš ar kundzi, būdams vienotnle-
ku draugu leišu stud, ateitininku priekš-
sēdis, bija vienot nu Vienkopas eglītes va-
kara viesis.

Par saprašanos!

Pie eglītes
Pie eglītes mazajiem nekas nesagādās tik iepriecinošu

pārsteigumu, kā glītākām un interesantākām rotaļlietām līdzīgā
a/s-bas „LA1MA"

PORCELĀNA ŠOKOLĀDE
Ziemassvētku vecīšu, Mikki peles, sniega vīra, nerātnā Bon-
zas, karavīra, lauvas, kaķa, leduslāča, dažādu putnu un vēl
daudzos citos veidojumos.

Un arī vēlāk prieks būs ne mazāks, kad no salaustās
rotaļlietiņas, no porcelānam līdzīgā pārklāja un higiēniskā,
hermētiski noslēgtā iesaiņojuma — izlobīsies smalkā un gar-
šīgā a/s-bas „LA1IV1A" šokolāde.

Šis a/s-bas „LAIMA" jaunums ieguvis saldumrūpnie-

cības senzacijas renome ne tikai vietējā tirgū, bet arī ārze-
mēs. Šajos Ziemassvētkos simtiem tūkstošu šis porcelāna
šokolādes figūriņas turēs savās rokās bērni vistālākās pasau-
les malās — abās Amerikas, Āfrikā, Āzijā un pat Austrālijā,

burtojot uz viņām iespiesto atzīmējumu „Made in Latvia".
Un šīs porcelāna šokolādes figūriņas dziļi iepriecinās

ari ikvienu bērnu viņa dzimtenē — Latvijā.

UZ ZIEMAS SVĒTKIEM
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Platmales
un

siltu veļu
piedāvā

ED. KRŪMIŅA vates un
platmaļu fabrika

Rigā, Kr. Barona ielā 59

EA kTrn^^c 3 dziesmas
a ivruze» vļru koriem

„Dzintarzeroite" — Lau'enbacha,
„Dzimtenes dziesma" — Sau'ieša,
,Balsis" — Miesnieka teksts.

K. Reinholda komroisijā, Brīvības bulv. 1



Sports.
Basketbols. Latvijas meistarības izcīņā

pēc pirmā riņķa (gredzena? Red. piezj
spēlēm stāvoklis visai intriģē: pirmajā vie-
tā ar 4 uzvarām un 1 zaudētu spēli necerē-
ti izvirzījusies Gonga komanda, kas vel
pērn spēlēja II. klasē, bet divus gadus a _t-
pakaļ lielākā daļa no šīs komandas cīnījās
kā US Illb. komanda. Tiešām apbrīnojams
progress! Komanda gūst labas sekmes pa-
teicoties teicamai saspēlei un lielam cīoas
sparam līdz pašam sacīkstes beigu signā-
lam. Komandās ieiet: brāli Miķelsoni, Viņ-
ķelis, Sniedziņš, Oubiņš un Būmanis, Tā
kā visi Gonga komandas spēlētāji ir stu-

denti un šī komanda faktiski uzskatāma par
US rezerves vienību, varam droši apgal-
vot, ka studenti ir labākie Latvijas basket-
bolisti. Turnīra otro vietu ar 3 uzvarām un
2 zaudējumiem dala . pagājušā gada mei-
stars — US un pag. gadā pēdējā vietā pa-
likušā LJ komanda. ŪS šogad nerāda tik
viengabalainu spēli kā pērn, kam par ie-
meslu tas, ka labākie uzbrucēji Jurciņš un
Raudziņš izpilda obligāto risko kara klausī-
bu, pie kam Raudziņš dienesta apstākļu dēļ
pat nevar piedalīties sacīkstēs. Tālākajās
vietās ASK, LSB un JKS komandas. Ce-
rams, ka otrā riņķi (gredzenā?) US savas
pozicijas uzlabos un paturēs ari šogad
meistarvienības nosaukumu.

Ledushokejā US komanda, sezonu at-
klājot, veica draudzības spēlē_ pag. gada
meistarkomandu ASK ar 8:1! US komanda
spēlēja: vārtos Lapainis, aizsardzība Ve-
dējs un Ozols, bet uzbrukumā Bluķis, Au-
zioš un Jesens.

Soms Veiko Rinne uzaicināts par Latvi-
jas vieglatlētu treneru. Rinni kā spējīgu at-
lētu mūsu universitātes sportisti labi atce-
ras no kopējiem startiem SELL sacīkstēs
1930. g. Tallinā un 1931. g. Rīgā,

Cerams, ka Rinne spēs ienest mušu
vieglatlētikā jaunu dzīvības impulsu un mū-
su vieglatlētiem vairs _nebūs jāpiedzīvo tā-
di sāpīgi zaudējumk ka šogad div- un trij-
valšķu sacīkstēs Riga un SELL sacīkstes
Tērbatā.

SELL ziemas sporta sacīkstes būs nā-
kamgad, 27. janvārī, Rīgā. _ Sacīkšu pro-
grammā: slēpošana, hokejs, ātrslidošana un
daiļslidošana.

Igaunijas labāka basketbola komanda
patreiz ir Tērbatas N. M. K. 0. Igaunija
«Cliicago Tribune» kausa izcīņas Igaunijas
zonas finālā Tallinā sacentās Tērbatas
N. M. K. U. un Tallinas «Russ» komandas.
Uzvaru noteikti guva N. M. _ K. 0 spēlētā-
ji, atzīmējot 53:16 punkt. pārsvaru Tērba-
tas N. M. K. U. komandas spēlētāju lielāka
daļa ir Tērbatas universitātes studenti.
Minētā igauņu komanda š. g. novembra
sākumā viesojās arī Rīgā, kur zaudēja mū-
su US komandai 32:36, bet uzvarēja JKS
vienību ar 40:31. Turpretim savās mājās
Tērbatas universitātes komanda veica mū-
su ŪS ar 47:24. K. A.

Atbild, redaktors: Roberts Spodris.
Kollēģijas priekšsēde Elza Gaile.

Izdevējs:
L. tJ. studentu vienotnu Vienkopa.

k i Slēpes,
gļļJm I slidas

ļļffiļļ c$
L. Smilšu ielā 36, ] ie pulvertorija

Pieprasiet mūsu katalogus
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Modernizējat savu dzīvokli ar
ieslavētām

Gangnusa niMn
Pārdošanas vietas:

Gertrūdes ielā Nr. 1, tāļr. 94202.
L. Ķēniņa ielā 4. tāļr. 26002.
Vaļņu ielā 31, tājr. 23994.

E. Gangnuss.

R. Zanovskis
Koku zāģētava,

Jelgavā.

a^ il/T" d FRflNZ FISCHER Goeggingera jaunums
AdaiDc U. oerg grāmataSi avizes un laikrakstl konfekte „Gārda at-
R īga, Šķūņu iela 22. Talr. 23552. Vairumā. Mazumā. hiUr covam nncnnlViimam
Pulksteņi, zelts, sudrabs, briljanti, Rīgā, Zigfr. Meierovica bulv. 6. UUSL 5ctVdU1 nuadU*UIIldIIl

kristais. Pasta kaste 197. Ls 2,85 par 1 kgr. Pieprasait visur.
*

Ln r n n r D 1 Vela un modes pfeces dāmām A. Andersons
UtnUtKA S. Judelevičs , -kun8i

^, „ »'«* _ ,_,
j nino HTV»o1 Kungu un dāmu veļas special-

veļas veikals M. Jaunielā 6. LtUUlb 1 lieli veikals. Veļa paša ražojuma
dib. 1891. g. Rīgā, Kalku ielā 12. K ļļ ļļ ,

mēra'
^'^Tl,Audēju ieiā 1, Marstaļu ielas sf. Ka&U iela 17. Talr. 28546.

Kaļķu iela 6, Vaļņu ielas st. -----—————??-—»----————-————--—— -—-----_________.__________________________________

Piedāvā studentiem glīti izstrādātu nc__:_. n_i_.. *:!._ * - , -. ,.. .-. L_
kungu veļu, kaklsaites, triko veļu. DirālHIS SOlOVBIČlKS Apavu ™Pnieciba Antikvariāta veikals Bērs Krāmers, Tukumā,

Šī sludinājuma uzrādītājam ieper- , ,_,._, iļLaUVa" _ u,... , dlbl 1883- &'
koties aprēķināsim 10% rabata no kungu drebnieciba. visjaunākie modeli ar garan- |, IiIICKIIKKIG

3S ,Jf"ļ f'"
tirgotava-

savām iabnkas cenām. tiju par īstenību. Apavus izlabo. D. I! 10IIIII 5II 10 Tukumā, "pils lem 'l "' tāļr 33.
Darba ķiteli visu fakultāšu vajā- Blaumaņa ieta 16/18. Marijas ielā 4-a. Rīgā, Kaļķu ielā 13 tāļr 23589

dzībam, pec Ieta cenu saraksta. Taļr. 27544. Talr. 26738. M. Ķēniņu ielā 15. Telegr. Kramber.

MiivIwiI.ii mi ..?.iili.i.l,,, niiii> . r . . Mēch. zābaku lenču un saišu rūpn.Būvkoku un galdnieku matē Bernu apģērbi L BALSON, Rīgā, M. LEV1N,
, pFITI TOS1 PīU L. L I B M A IM L. Maskavas ielā 5/7, tāļr. 33769. Karlīnes ielā 36. Tālr. 95721.

v
u. .^r.i V T-i £™ a n - «. ,«%, ™ «™- Jumtu lupatas. Bīīvpakulas. Verķi. Izgatavo visādas zābaku saites un

Kātoju iela 4 Taļr 24284 Brīvības iela 14. Taļr. 26957. Pakojamais materiāls un t. t. lences, dažādās krāsās.Lacplesa iela 41. Taļr. 28263. Pirmā labuma. Cenas mērenas.Priv. dz. 91087. ___^— '
Piedāvā: dažādus koka materiālus <S\ M^i ļ-J» skolām, orķestriem, koncertiem un mājai \y
galdniekiem, namdariem, _ namsaim- ļ*-*ļ llul,B Pasūtījumus caur pastu izpilda 24 st. laikā **Z° p ļ^tfi n Opr grāmatnīca un bibliotēka,
niekiem un t. t. par lētām cenām.

ggj Ķ REINHOLDS, Rīgā, Brīvības bulv. 1. (g|
* ^^"S^ Brīvības bulv. 3.

ūīīīīīī jiiīiiir £s -i^^* w* 11| III \ IIII I \ Marijas iela 114, tālrunis 92449.
Konditoreja-kafejnīca, labāk, līdzeklis roku tīrīšanai. JUlliU VUllUIJu Svērtuves ielā io, tāļr. 22114. Avotu

Rīgā, Kr. Barona ielā 30, tālr. 29125 Piezīme: Baltroce taisa visnetīrā- »«????» mwmmmwmwļm ,ia 39, taļr. 30959. Kr. Barona ielā
Jūrmalā — Dzintaros (Edinburgā), kās rokas tīras un baltas. Brīvības ielā 52 Kalku ielā 17 ' ', ^

9733> Ce"traItir8u, s 2a!as
Robežu ielā 1-a, tālr. 320. Izgat. Marijas apt. laborāt. Rīgā, Kr Barona ieU 16

PaV ' MaJ0r ^1,rgus
!auk uma.

Lētas cenas. Pirmā lab. prece. Marijas iela 3, taļr. 21865. ' ta'r- 446-

IRU
Mii h ifN Gumijas rūpniecība A./S. Ilgviļņi ar vismodernāko ilg- Firma JB E. MUŠkG

IIP lIlllAfln „Kvadr8tS" viļņu aparātu «Tempo». dib. 1895. g.
* Ull. IIUUUlU piedāvā savus atzīti augstvērtīgus r . ^'"'ļ-'' v. Tērbatas iela 13, lampu fabr. nolik-

dib ]875 ražojumus, kā: galošas, botes, gurni- rTfZfit3V3 LIDSICS, tavatalr- 26215-

īn R firihP«nW« mi R Kanlāns Jas zābakus, tenisa sporta, peldu un Elizabetes ielā 91/93 Lampas un kroņlukturus .P. B._ unoesokS UU H. Kapians vasaras kurpes. ciizapetis iela vws. kafijas un galda servises, kristalla un
R"»' .Kr- Barona _ iel_aNr 29. Bez tam: sūkļus, tēchniskas un stikla preces, emalja un alūminijaNodala: Kungu iela nr. * ķirurgiskas _ gumijas preces, šļūtenes, Konditorejas preču fabrika traukus, nažus, dakšiņas un karotes,

Manuraktliras un sīkas preces. grīdu paklājus, vetoriepas un vēlo- _ _.
^^

greznuma priekšmetus un visus vir-
Taļruņi: veik. 28931. Kantorī 33362. kameras. \M W*L.\ 1 3^ F* tuves Piederumus.

I. Latvijas mēchaniskā ceļoša- lUpli* N«lNM9llAArtilērijas ielā 55. Tirdzn.-rūpn.

"VS-tS jiiriiODiPuS ~^ >~„,, tai fans
f»"^^*,,fV

, „ * , Aspazijas bulv. 2. Zeķu un trikotāžu fabrika,
dib. 1923. g. īPaSn. K. Sirmais Ptomtoulietiņas: L. grēcinieku ielā 12. Rīgā.

Ip. V. Rubinšteins un B. Fogelovič Rīga, Brīvības bulv. Nr. 2/.. lukturi, adrešu vāki, izīrē dažādu Tāļr.: 20319, 20325.
(ieeja no Merķeļa ielas). novadu tautas tērpus.

______________^^^^^_______
-—-——-————-—-———---—----—— Tālruņi: 26196 un 29221.

______________________
Puķu veikals Brokastis, pusdienas, vakari- Bankas kantoris Trikotāžu un adītu preču fabr.

_ Xļ m t,as- Koncerta un dejas mū- _ zc _
T "b- IV/T Ir "

A. SUltS /iKl ! vakarus bagātīga
SflļlIC XFfIllllRflC "

riK °"1V,CrKlir
ļ - - ? kabareja programma iecienītu li> llliU li ii 11U ^setas noliktava

Rīgā, Brīvības ielā 37/39. T. 94423.
mākslinieku izpildījumā.

Ul
"Rļr"*l,,,U

Rīgā, L. Grēcinieku ielā 10. T. 34917.'i Dārzniecība Vidzemes sos. T. 91776. KluA.
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